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1 Úvod

Letos je tomu právě sto let od doby, kdy v Rusku, v roce 1917, proběhly dvě převratné

události. Jednou z nich byla Říjnová revoluce, jež se do dějin zapsala jako jedna

z nejklíčovějších událostí 20. století a jež bezesporu ovlivnila celý soudobý svět. Této

události předcházela revoluce únorová.

Již zmíněná únorová revoluce vypukla jako revoluce občanská. Po jejím

ukončení došlo k odbourání staré společnosti „poddaných“ a zároveň vznikla i snaha

vytvořit společnost „občanů“.
1
V případě Říjnové revoluce se jedná o revoluci

Plebejskou. Tato událost byla akcí nižších vrstev, k nimž náleželo dělnictvo, dále potom

lidé, kteří své místo v sociální struktuře měst dosud nenalezli, členové nižší vrstvy

armády a válečného námořnictva či venkovská chudina.
2

Pod často uváděným širším pojmem ruská revoluce lze chápat buď události

probíhající v několika říjnových dnech roku 1917, nebo období od února do října téhož

roku. Pro řadu autorů představuje ruská revoluce období od roku 1917 až 1921,

kdy bolševici vítězstvím v občanské válce definitivně upevnili svou moc.

Ke kompletnímu pochopení všech událostí v roce 1917 je však zapotřebí zaměřit se

na celkový přechod od starého režimu k novému, který započal v roce 1905.
3

Cílem této práce je analýza příčin, průběhu, ale i důsledků Říjnové revoluce.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly, které jsou členěny v další podkapitoly.

Účelem první kapitoly je nástin počátků bolševického hnutí, vznikem bolševické strany

a stručné představení osobností, jež se v rámci komunistické ideologie vepsaly do dějin.

V další řadě je nutné obeznámit se s politickými a hospodářskými poměry v Rusku,

panujícími na počátku 20. století a jejich následným vlivem na události, které vypukly

v únoru/březnu 1917. Stěžejní kapitola analyzuje období od února/března 1917,

kdy se po abdikaci posledního ruského cara Mikuláše II. dostává k moci Prozatímní

vláda, která je následně svržena bolševickým pučem v říjnu/listopadu 1917. Poslední

1
Termín občan označuje především střední vrstvy ve městech a na venkově, které v rámci Ruska

na počátku 20. století nelze zcela ztotožnit s buržoazií v rámci evropského chápání.

2
REIMAN, Michal, LITERA, Bohuslav (eds.), Zrod velmoci : Dějiny Sovětského svazu 1917-1945, Praha

2013, s. 12-13.
3
MALIA, Martin, Lokomotivy dějin: Revoluce a utváření moderního světa, Brno 2009, s. 334.
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kapitola se snaží přiblížit některé ze zásadních problémů a odporu, s nimiž se musela

nová bolševická vláda vypořádat během následujících let. Závěr této práce se snaží

o charakteristiku nastoleného režimu, zaměřuje se především na jeho úskalí a jasný

negativní dopad.

O Říjnové revoluci bylo napsáno nepřeberné množství publikací. Řada z nich

pochází od českých autorů. Mezi stěžejní knihy, především pro hlavní kapitolu

o Říjnové revoluci, patří publikace od českého historika Michala Reimana. První z jeho

děl, použitých v této práci, je kniha Ruská revoluce : 23. únor-25. říjen 1917. Kniha

byla vydána v předvečer Pražského jara, konkrétně v roce 1967 a vyvolala prudkou

reakci tehdejších sovětských straníků. Po invazi vojsk Varšavské smlouvy v Praze

v srpnu 1968 bylo autorovi znemožněno sepisovat díla týkající se sovětských dějin.

Po vydání článku v italském týdeníku, jež vyšel k šedesátému výročí Říjnové revoluce

v roce 1977, ho československé úřady dokonce zbavily československého občanství.
4

Dalším důležitým Reimanovým dílem je kniha Zrod velmoci: Dějiny Sovětského

svazu 1917-1945, napsána společně s kolektivem dalších českých historiků

a publikována v roce 2013. Kniha důkladně analyzuje nejen příčiny a povahu ruské

revoluce, ale i následný politický a hospodářský vývoj SSSR. Jedním ze spoluautorů

díla je odborník na moderní ruské dějiny Bohuslav Litera.

Mezi práce Bohuslava Litery, které byly pro sepsání tohoto textu

neopomenutelné, patří kniha Historie Rudé armády 1917-1941, vydaná v roce 2009.

Publikace se důkladně zabývá fenoménem Rudé armády od jejího zrodu v roce 1918

a následné úlohy v občanské válce, až po červen 1941, krátce před napadením SSSR

nacistickým Německem.

Za zmínku stojí i kniha Dějiny Ruska vydaná v roce 1996. V porovnání s ostatní

použitou literaturou se zabývá ruskými dějinami od vzniku prvního státního útvaru

na ruském území – Kyjevské Rusi, až po éru prezidenta Borise Jelcina v 90. letech

20. století. I přes to, že je tato kniha velice obsáhlá, téma ruské revoluce je zde popsáno

stručněji, než v jiných použitých publikacích. Tato dílo bylo vydáno kolektivem

českých historiků. Jedná se o Milana Švankmajera, Václava Vebera, Zdeňka Sládka

a Vladislava Moulise.

4
REIMAN, Michal, Lenin-Stalin-Gorbačov, Praha 1991, s. 9-10.
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Vladislav Moulis je také autorem knihy Běsové ruské revoluce, jež je rovněž

v práci použita. Byla publikována v roce 2002. Zaměřuje se na vybrané osobnosti z řad

bolševiků a zločiny, které páchali. Kniha je jedním ze stěžejních zdrojů první kapitoly

zabývající se komunismem a bolševismem.

Dalšími klíčovými publikacemi této kapitoly jsou dvě knihy od britského

historika Roberta Service. První z nich je dílo Lenin : Životopis z roku 2002. Podrobně

se zabývá soukromým i politickým životem Vladimira Iljiče Lenina od dětství,

až po jeho smrt. Druhá kniha se jmenuje Soudruzi : světové dějiny komunismu

publikovaná v roce 2009. Velmi rozsáhle pojednává o vývoji komunismu nejen

v Rusku, ale i v dalších zemích.

Jedním z dalších důležitých zahraničních autorů je americký historik,

pocházející z Polska, Richard Pipes. Pipes patří v americké historiografii k proudu,

jež se k událostem v roce 1917 a jejich následným vývojem staví zásadně negativně.
5

Jeho kniha Dějiny ruské revoluce, vydaná v roce 1998, důkladně a impozantně popisuje

situaci v Rusku od přelomu 19. a 20. století až po vítězství bolševiků v občanské válce

ve 20. letech.

Dalším poutavým a velmi rozsáhlým dílem je kniha od britského odborníka

na ruské dějiny Orlanda Figese Lidská tragédie: ruská revoluce 1891-1924 z roku 2005.

Autor zde velmi podrobně vysvětluje vývoj revoluce v Rusku, jejíž počátky klade

do 90. let 19. století. Jedná se o znamenitou syntézu, jež důkladně zaznamenává počátky

a etablování první totalitní diktatury na světě.

Ústředním dílem psaným v anglickém jazyce je publikace australské historičky

Sheily Fitzpatrick The Russian Revolution vydané v roce 2000. Kniha se pokouší

o promyšlenou analýzu událostí z roku 1917. Stejně tak se zaměřuje na celkový vývoj

v Rusku od počátku 20. století až po Stalinovy velké čistky ve 30. letech.

5
HANUŠ, Jiří, VLČEK, Radomír (eds.), Interpretace ruské revoluce 1917, Brno 2008, s. 88.
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2 Komunismus, bolševismus a politické strany v Rusku

Nelze zcela přesně definovat, co komunismus představuje. V každé komunistické zemi

byl vykládán s určitými rozdíly. Samotný termín se objevil okolo čtyřicátých let

19. století. V podstatě hlásal rozvrátit základy společnosti a přebudovat ji. Ve 20. století

byla za základní vyjádření komunismu považována oficiální ideologie Sovětského

svazu. Za nejvýznamnější teoretiky komunismu jsou považováni němečtí filosofové

Karl Marx a Friedrich Engels, kteří založili učení známé jako marxismus. Marx

a Engels věřili, že žijí na konci kapitalistické éry, po níž nastane věk komunismu.

Zastávali názor, že spolu se svými příznivci vytvoří na zemi dokonalou společnost.

Majetek měl být rozdělen všem stejným dílem a nikdo neměl mít navrch.
6

Neexistovaly by rozdíly v postavení a moci, všichni by si byli rovni.

Komunismus měl rušit pozemkové vlastnictví, dědičná práva, odstranit náboženství,

zavést obecné vlastnictví či stejnou pracovní povinnost pro všechny. Marx a Engels


[…]


Uljanovovi vystaveni po popravě Leninova staršího bratra Alexandra Iljiče.
279

Během přechodu z válečného komunismu k Nové ekonomické politice (NEPU)

se bolševici obávali, že uvolnění v oblasti ekonomiky bude pochopeno jako politická

liberalizace. Aby nebylo ohroženo jejich mocenské postavení, byl od počátku NEP

spojen s perzekucí protivníků strany, ať už opravdových nebo potenciálních. Útok mířil

na nebolševické socialistické strany, které měly vliv na široké masy obyvatelstva.

V polovině roku 1922 proběhl vykonstruovaný proces proti eserům, kteří byli obviněni

z podněcování nepokojů a terorismu. Další v pořadí byla pravoslavná církev, která

údajně smýšlela protisovětsky a vykonávala protisovětskou činnost. Většina vysokých

církevních hodnostářů byla v roce 1922 zatčena a poté odsouzena k vysokým trestům,

včetně trestu smrti. Představitelé liberální inteligence byli v roce 1922 převážně

vyhoštěni ze země, což mělo negativní dopad na činnost kulturních a vědeckých

institucí.
280

Bolševici nastolili zcela nové státní zřízení, mocí disponovala jediná strana

a v platnosti byla jediná oficiální ideologie. Stát držel ve svém vlastnictví veškerý

průmysl, měl monopol na obchod s obilím, pod dozorem strany byl nejen tisk,

ale i školy. Nejvyšším orgánem státu se stala strana, nejvyšší posty byly obsazovány

pouze loajálními bolševiky. Z voleb se stala pouze ceremoniální formalita.
281

Jedním z největších omylů v souvislosti s Říjnovou revolucí je tvrzení,

že bolševici se dostali k moci díky masové podpoře přímo jejich straně. Ve skutečnosti

s říjnovým převratem nesouhlasilo dokonce i několik bolševických vůdců.
282

Málokdo
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tehdy věřil, že nastolený režim se v zemi udrží. Sami bolševici i nadále počítali

s možností, že budou muset uprchnout ze země.
283

Komunistická strana Ruska

(bolševiků), jak zněl od března 1918 oficiální název,
284

se však u moci udržela

po dlouhých 74 let.

Celý systém byl v podstatě založen na základě myšlenek jediného muže -

Vladimira Iljiče Lenina.
285

Cílem bolševiků nebylo změnit Rusko, nýbrž přetvořit celý

svět, zatímco Rusko pro ně mělo být pouze jakýmsi „odrazovým můstkem“. Bolševici

netoužili po reformách, ale po naprostém zhroucení stávajícího režimu s cílem

vybudovat zcela nový světový řád.
286

Státní zřízení, jež vzniklo v Rusku v roce 1917, se po druhé světové válce

rozšířilo do východní Evropy, východní Asie nebo na Kubu. Ve druhé polovině

20. století byl komunismus jedním z nejrozšířenějších a nejmocnějších druhů státního

uspořádání. V roce 1989 se nastolený systém začal hroutit v evropských státech, roku

1991 i v Sovětském svazu. Komunistické strany setrvaly u moci pouze ve státech jako

Kuba nebo Severní Korea.
287

Na samotný závěr bych si dovolila připojit citát z kolektivní monografie Dějiny

Ruska, který dle mého názoru výstižně shrnuje celou povahu bolševického převratu:

„Lenin tehdy mluvil o ruské proletářské revoluci. Později se razil termín Velká říjnová

socialistická revoluce. Nuže: nebyla to revoluce říjnová, protože se podle

gregoriánského kalendáře, který sovětská vláda zavedla až v roce 1918, odehrála

v listopadu. Nebyla to revoluce velká, protože o výsledku bojů v Petrohradu rozhodla

hrstka lidí. Nebyla to ani revoluce socialistická, protože svou povahou řešila historické

problémy buržoazně demokratické. A nebyla to ani revoluce, ale ozbrojený převrat.

To vše neznamená, že neměl dalekosáhlé důsledky. Poznamenal celou epochu světových

dějin, a to není málo.“
288
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8 Resumé

A whole century has passed since two notable revolutions shook Russia in the year

1917. One of these was the October Revolution, known in history as one of the most

crucial events of the 20
th

century and which undeniably influenced the structure

of today’s world. February Revolution preceded this event.

This revolution in February was of civil nature. Upon its conclusion, the old

social order based on “serfdom” was abolished and gave way to the efforts to establish

a society of “citizens”. In the case of October Revolution, we are looking at a Plebeian

revolution. An action of lower social strata such as the workers, or people who haven’t

yet found their place in urban social structures, rank and file army and navy personnel

or the rural poor.

The frequently used term Russian Revolution can either be understood as the sum

of events happening during several days in October 1917 or as the whole period

stretching from February to October of that year. To many authors Russian Revolution

would mean the period from the year 1917 to 1921, when the victory in the civil war

meant the definitive consolidation of Bolshevik power. To achieve complete

understanding of the events of 1917 however, it is necessary to focus on the whole

process of transformation of the old regime to the new, which had begun already in

1905.

This work aims to analyse the causes, proceedings and consequences

of the October Revolution. It is divided into four main chapters which contain several

subsections. The first chapter aims to introduce the beginnings of communism,

the formation of the Bolshevik Party and a brief overview of those people who became

known in history for their affiliation with communist ideology. It is also necessary

to familiarise the reader with political and economic situation in Russia as they were

at the beginning of the 20
th

century and their subsequent influence over the events

transpiring in February/March of 1917. A crucial chapter then analyses the period

starting with February/March of 1917, when after the abdication of the last Tsar of

Russia, Nicholas II., the Russian Provisional Government came to power only to be

later overthrown in the Bolshevik coup during October/November of 1917. The last

chapter strives to highlight some of the fundamental issues and forms of resistance,
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which the newly-formed Bolshevik government had to overcome in the following years.

In the conclusion of the thesis, the fully-established regime is described, focusing

particularly on its weaknesses and clear negative impact.