POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Lucie Bürgerová

NÁZEV PRÁCE: Říjnová revoluce v Rusku

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Filip Šisler

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Lucie Bürgerová si vybrala jako téma své bakalářské práce Říjnovou revoluci v Rusku. Práci se mnou poctivě a pravidelně konzultovala. Dokázala k tématu shromáždit dostatečné množství zdrojů jak českých, tak i cizojazyčných. Tato poněkud obsáhlejší práce je co do obsahu, stylistiky i gramatiky na slušné úrovni. Mohla by však být ještě lepší, pokud by studentka zbytečně brzy práci neodevzdala bez toho, aniž by počkala na moje finální korektury a připomínky. Tento fakt zapříčiňuje, že se v práci sem tam objevují některé faktografické chyby, stylistické neobratnosti či drobnější obsahové nedostatky. Mohu uvést několik příkladů:

„Nejradikálnější politickou stranou v předrevolučním Rusku se stali bezpochyby bolševici.“ (s. 9 nahoře). Autorka operuje s termínem politická strana v době, kdy se jednalo spíše o radikálně levicovou frakci v rámci ruské sociální demokracie.

„Slet událostí...“ (s. 10 poslední odstavec) – správně je samozřejmě SLED.

Medailonky osobností (Lenin, Trockij, Stalin) by bývalo bylo vhodné zařadit pod jednu samostatnou podkapitulu, nazvanou např. Významné osobnosti bolševického hnutí. Působilo by to uceleněji a logičtěji.

„Většinu v dělnické sekci Petrohradského sovětu získali bolševici a to především díky stupňujícímu se sociálnímu hnutí dělnictva, které se začala přiklánět právě k bolševikům.“ (s. 33 uprostřed) – věta nedává příliš smysl.

Tvrzení, že Rusko *„se muselo vzdát teritorií v Afghánistánu a Persii“* (s. 49 uprostřed), je chybné, jelikož v tomto regionu žádné državy nemělo.

Často nejsou v textu důsledně odsazené odstavce nebo chybí mezera mezi textem a nadpisem následující kapitoly či podkapitoly. Některé pasáže v textu zacházejí do přílišných detailů a jsou pro účely této práce nadbytečné.

I přes výše zmíněné výtky prokázala slečna Bürgerová schopnost samostatné vědecké práce a předložila slušný opus studentky posledního ročníku bakalářského studia. Práci proto bez váhání doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení Velmi dobře.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Zkuste zhodnotit význam Říjnové revoluce pro ruské dějiny 20. století – pozitiva, negativa.

Byla tzv. Kornilovova aféra skutečně pokusem o převrat proti Prozatímní vládě?

DATUM: 9. května 2017

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a